[bookmark: _Toc411434715][bookmark: _GoBack]上海第二工业大学
2019年关于开展优良学风示范班级评选活动的通知
各学部（院）：
为进一步推进我校学风建设，发挥先进集体的示范引领作用，努力打造“德技双馨，明礼诚信，一专多能，创新进取”的学风，特开展优良学风示范班级评选活动（以下简称“学风示范班”）。学风示范班级作为参评上海第二工业大学其他优秀集体荣誉的主要加分项目。现将有关事项通知如下：
一、评选对象和比例
评选对象：全日制本科二、三、四年级的班级；全日制专科二、三年级的班级。
评选比例：各学院按照优良学风示范班级不超过年级班级总数的10%，不同年级的评选比例和班级数互不通用。
二、参评班级基本要求
1、班级整体思想状况良好，坚持四项基本原则，遵守法规校纪，无人受到党、团和行政处分，无政治错误事件和安全事故发生。
2、 班级学习风气好，上课出勤率高，课堂秩序和纪律良好，不无故迟到、早退和旷课；学生积极与任课教师配合和沟通，课堂教学互动好，教学反馈良好。
3、 班级学习成绩良好，进步率、考试通过率和优秀率高，在学院内名列前茅。
4、 优秀寝室、模范寝室率较高，在本学院内名列前茅。
5、 证书获得率高，获得校级以上教育主管部门颁发的证书获得率比较高。
6、 班级同学互相帮助，团结进取，班集体凝聚力强，积极参加各类社团组织和科技艺术活动。
7、 积极开展班级党团建设工作，积极参加学部、学院党校学习，递交入党申请书的学生比例高。
三、评选要求与流程
1、 2019年10月22日—11月8日各学部、学院组织开展学风示范班评选，并根据评选指标准备相关材料，对评选出的示范班级在学部、学院内进行公示，公示时间不少于3个工作日。
2、 2019年11月11日前将《上海第二工业大学优良学风示范班申报表》、《2019年上海第二工业大学优良学风示范班申报信息汇总》及相关佐证材料交学生活动中心111室，乐晓蓉老师。
3、 2019年11月11日—14日学生处对申报材料进行审核、并公布评选结果。
4、 2019年11月18日—12月30日，各学部（院）做好获得优良学风示范班级事迹的宣传推广工作，充分发挥优良学风示范班级起到示范引领作用。如在学部（院）内组织获得优良学风示范班荣誉称号的班级与相应专业低年级班级开展结对帮扶、学风事迹宣讲与座谈等学风建设活动。开展活动情况在2019年12月10日前报学生处备案。
5、 获得优良学风示范班级荣誉称号的班级需提供班级优良学风特色文字介绍300-400字（注明：“**班级优良学风特色介绍”），班级集体照1张，班级获奖证书照3-5张，班级学习类活动照片3-5张。所有照片像素需500K以上，以便学校统一制作展板进行宣传。
四、表彰与奖励
1、 授予优良学风示范班级证书，并在校级学风表彰大会上予以表彰；
2、 给予每个优良学风示范班级奖励班级活动经费500元；
3、 优良学风示范班级带班辅导员授予学风建设优秀指导教师荣誉称号，颁发荣誉证书和奖品。
五、各学部、学院优良学风示范班级评选数

学部、学院
	2018级
	2017级
	2016级
	合计

	工学部
	4
	4
	4
	12

	文理学部
	1
	1
	1
	3

	经济与管理学院
	2
	2
	2
	6

	应用艺术设计学院
	1
	1
	1
	3

	高等职业技术
（国际）学院
	3
	2
	/
	5

	合计
	11
	10
	8
	29

学生处
2019年10月22日
6、 评选指标（供参考）
	序号
	指标项目
	分值比例
	评选细则
	评价依据
（提供材料）
	得分

	1
	上学年无挂科率
（无挂科人数占全班比例）
	25%
	无挂科人数在学部（院）同年级内排名（补考后及格率）
	提供佐证材料

	2
	班级平均绩点
	25%
	班级平均绩点在学部（院）同年级相关专业内排名（补考后平均绩点）
	提供佐证材料

	3
	通用证书类
	15%
	1、班级获英语四级证书比例，在学部（院）同年级内排名
2、班级获英语六级证书比例，在学部（院）同年级内排名
3、英语、日语、韩语专业班级获专四专、八证书获得数量，及同年级排名
4、与专业学习有关职业资格证书数量，在学部（院）同年级内排名
（普通话测试、驾照，不纳入统计范围）
	提供四六级通过比例
其它职业资格证书需提供复印件

	4
	大学生创新项目数比例
	10%
	本学年获市级创新项目（专利），在学部（院）同年级内排名
本学年获校级创新项目（专利），在学部（院）同年级内排名
	提供项目材料

	5
	学科竞赛数比例
	10%
	本学年参加各类专业竞赛（包括大学生科技创新、挑战杯、行业协会举办等），
在学部（院）同年级内排名
	提供获奖证书

	7
	优秀之家+模范之家
寝室比例
	5%
	优秀之家、模范之家总数占寝室比例，获得优秀之家、模范之家比例高的班级优先推荐
	根据学生处评选结果

	6
	班级学风建设特色项目
	10%
	特色项目名称、数量，组织情况、学生参与人数、项目效果等
	提供佐证材料

	总分

上海第二工业大学优良学风示范班申报表
	班级

	班级人数

	辅导员

	人数

	上学年
无挂科率

	班级平均绩点

	英语四级
通过比例

	英语六级
通过比例

	其它资格证书数

	创新项目数比例

	学科竞赛
数比例

	结合指标打分情况

	班
级
优
良
学
风
特
色
项
目
介
绍
	（可附页）

	学院推荐意见

学部（院）（签章）
	学校审核结论

学生处（签章）

注：1.表格采用打印形式录入，一式两份；
  2.所填内容必须真实无误，如有弄虚作假者，取消评定资格。

	2019年上海第二工业大学优良学风示范班申报信息汇总

	序号
	学部（院）
	班级
	辅导员
	人数
	上学年及格率
	班级平均绩点
	四级通过率
	六级通过率
	创新项目人均数
	学科竞赛人均比例
	其他资格证书数量
	班级特色建设项目数量

	1

	2

2019改进建议
1、 毕业班不参评三级建家，学风建设示范班不作为考核指标
2、 奖项中，增加集体证书或获奖、和荣誉情况。
3、 高职学院侧重资格证书和双证融通的情况，可适当增加考核的比例
4、 英语专业，增加专四、专八的数量和比例